
segunda-feira, 18 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA (DOE: 09/05/07): 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE 
VALOR; 2º TA (DOE: 16/05/08): PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA, REAJUSTE DE VALOR E ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RODOVIA AUGUSTO 
MONTENEGRO, KM 10, CEP: 66820-000, BELÉM – PA.

PORTARIAS PGJ - SGJ
NúMERO DE PublICAçãO: 249

PORTARIA Nº 1760/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 
18, INCISO IX, ALÍNEA F, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057, DE 6 
DE JULHO DE 2006 (LEI ORGÂNICA NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO PARÁ), R E S O L V E : DESIGNAR O PROMOTOR 
DE JUSTIÇA PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO PARA EXERCER, 
NO PERÍODO DE 12 A 31/5/2009, O 1º CARGO DE FUNDAÇÕES 
E MASSAS FALIDAS, SEM PREJUÍZO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
NO 6º CARGO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE GABINETE DO PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, BELÉM, 12 DE MAIO DE 2009. ANTONIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA SUBPROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL,COM DELEGAÇÃO 
DE PGJ (PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ) PORTARIA Nº 
1768/2009-MP/PGJ O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONSIDERANDO 
OS TERMOS DO OFÍCIO Nº 023/2009/MP/SCPJ, DE 6/5/2009, 
PROTOCOLIZADO SOB O Nº 12766/2009, DE INICIATIVA DO 
EXMO. SR. DR. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, 
PROCURADOR DE JUSTIÇA, SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA, R E S O L V E : DESIGNAR A 
PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 
DE SOUZA, OS PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 3ª ENTRÂNCIA 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES E FIRMINO ARAÚJO 
DE MATOS, OS PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 2ª ENTRÂNCIA JOSÉ 
MARIA COSTA LIMA JUNIOR E CESAR BECHARA NADER MATTAR 
JUNIOR E OS PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA 
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA E PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA, PARA COMPOREM O PLANO GERAL DE ATUAÇÃO - 
PGA COMO MEMBROS SUBCOORDENADORES. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE GABINETE DO PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, BELÉM, 12 DE MAIO DE 2009. ANTONIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA SUBPROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL,COM DELEGAÇÃO DE 
PGJ (PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ) PORTARIA Nº 1883/2009-
MP/PGJ O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ART. 
31, DA LEI ESTADUAL Nº. 5.810, DE 24/1/1994; R E S O L V E: 
COLOCAR À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ, A SERVIDORA EFETIVA JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, 
OCUPANTE DO CARGO DE AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-
201-A-II, COM ÔNUS PARA A INSTITUIÇÃO CEDENTE, A PARTIR DE 
15/5/2009. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA BELÉM, 15 DE MAIO DE 
2009. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA PORTARIA Nº 1016/2009-MP/SGJ-TA O SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, 
DE 19 DE MARÇO DE 2007, R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO A 
PORTARIA Nº 763/2009-MP/SGJ-TA, DE 7/4/2009, PUBLICADA NO 
D.O.E. DE 12/5/2009, QUE AUTORIZOU A SERVIDORA IVANILDA 
BRANCHE PAES DE MENDONÇA, A PARTICIPAR DO CURSO 
“PROGRAMA FORMATIVO: PROTEÇÃO SOCIAL”, REALIZADO PELA 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, NO PERÍODO DE 27 A 
30/4/2009. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 
DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM BELÉM, 12 DE MAIO 
DE 2009. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA

A V I S O Nº 0 9
NúMERO DE PublICAçãO: 324
A V I S O  Nº 0 9/2009-CGMP

A PROCURADORA DE JUSTIÇA UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, AVISA A TODOS OS CANDIDATOS 
INTERESSADOS QUE OS RELATÓRIOS PERTINENTES AOS 
EDITAIS, PUBLICADOS NO DOE, DE 30/03/2009 – REMOÇÕES 
NA 3ª ENTRÂNCIA, PARA O CARGO 1º PJ DE FUNDAÇÕES E 
MASSAS FALIDAS (ANTIGUIDADE), 8º PJ INFÂNCIA E JUVENTUDE( 
MERECIMENTO) E NA 2ª ENTRÂNCIA, PARA O CARGO DE 2º PJ 
IGARAPÉ-AÇU (ANTIGUIDADE), ESTÃO DISPONÍVEIS PARA 
CONSULTA NA CORREGEDORIA-GERAL, DE ACORDO COM O ART. 
10, § 1º DA RESOLUÇÃO Nº 01/2009/MP/CSMP.
BELÉM(PA),  15 DE MAIO DE 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

AVISO N° 009
NúMERO DE PublICAçãO: 321

FAÇO PÚBLICO, A QUEM INTERESSAR POSSA, QUE A 9ª SESSÃO 
ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR REALIZAR-SE-Á NO 
DIA 19 DE MAIO DE 2009, ÀS 10H, NO PLENÁRIO “OCTÁVIO 
PROENÇA DE MORAES”, NO QUARTO PAVIMENTO DO EDIFÍCIO-
SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, SITUADO 
À RUA JOÃO DIOGO Nº 100, BAIRRO DA CIDADE VELHA, NESTA 
CIDADE, PARA APRECIAÇÃO DA PAUTA A SEGUIR:

1. JULGAMENTOS DE PROCESSOS:
1.1. PROCESSOS DE RELATORIA DO CONSELHEIRO GERALDO 
MAGELA PINTO DE SOUZA:
1.1.1. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 137/2007-MP/
PJ/DC/PP (S/N PROTOCOLO). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO (OF. Nº 142/2007-MP/4ªPJ/DC/PP). 
ASSUNTO: DENÚNCIA DE IRREGULARIDADES NO CONCURSO 
PÚBLICO C-81, DA SEPOF.
1.1.2. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 017/2000 
(PROTOCOLO 4719/2000). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO 
CULTURAL DE BELÉM (OF. Nº 345/2007-2ª PJ/MA/PC). 
ASSUNTO: POLUIÇÃO AMBIENTAL – BURACO DA PALMEIRA.
1.1.3. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 074/2007-MP/PJ/
DC/PP (PROTOCOLO 29498/2007). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
E PATRIMÔNIO PÚBLICO (OF. Nº 435/2007-MP/3ª PJ/DC/PP). 
ASSUNTO: INVESTIGA O PROCESSO SELETIVO ABERTO PELA 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DOS 
EDITAIS Nº 001/2007, 002/2007, 003/2007 E 004/2007, QUE 
ABRIRAM INSCRIÇÕES PARA CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
FINANCIADOS PELO GOVERNO DO ESTADO.
1.1.4. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 021/2005 – 2ª PJ 
CÍVEL (PROTOCOLO 31824/2007). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DO DISTRITO DE ICOARACI 
– 2ª PJ (OF. Nº 191/2007-2ª-MP/PJCDI). ASSUNTO: PEDIDOS 
DE PROVIDÊNCIAS COM RELAÇÃO À OBSTRUÇÃO DE UMA 
PASSAGEM UTILIZADA PELOS MORADORES DO LOCAL ONDE 
RESIDEM OS REQUERENTES.
1.1.5. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 024/2002 - 
PJDMA (PROTOCOLO 32333/2007). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO 
CULTURAL DE BELÉM (OF. Nº 353/2007-1ª PJ/MA/PC). 
ASSUNTO: LIXO UTILIZADO COMO ATERRO EM VIA PÚBLICA.
1.1.6. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 069/2002-MP/
PJ/DC/PP (S/N PROTOCOLO). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO (S/ OFÍCIO). ASSUNTO: PEDIDO 
DE PROVIDÊNCIAS PELA PRÁTICA DE ATOS DE IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA E MAU USO DE DINHEIRO E BENS PÚBLICOS.
1.2. PROCESSOS DE RELATORIA DO CONSELHEIRO JOSÉ 
VICENTE MIRANDA FILHO:
1.2.1. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 002/2001-MP/1ª PJ/
MA/PC/II (PROTOCOLO 32335/2007). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO 
CULTURAL DE BELÉM (OF. Nº 401/2007-1ª PJ/MA/PC). 
ASSUNTO: POLUIÇÃO SONORA PRATICADA PELA IGREJA 
UNIVERSAL DO REINO DE DEUS.
1.2.2. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 025/2009 – 2ª PJ/
MA/PC (PROTOCOLO 16.393/1999). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO 
CULTURAL DE BELÉM (OF. Nº 346/2007-2ª PJ/MA/PC). 
ASSUNTO: POLUIÇÃO AMBIENTAL.
1.2.3. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 026/2001-2ª PJ/
MA/PC (PROTOCOLO 32334/2007). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO 
CULTURAL DE BELÉM (OF. Nº 371/2007-2ª PJ/MA/PC). 
ASSUNTO: POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA.
1.2.4. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 006/2002-PJDMA 
(PROTOCOLO 32345/2007). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO 
CULTURAL DE BELÉM (OF. Nº 352/2007- 1ª PJ/MA/PC). 
ASSUNTO: DESCARGA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
ENTULHOS NO PASSEIO PÚBLICO.
1.2.5. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 005/2007-MP/
PJB (PROTOCOLO 32503/2007). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BAIÃO (OF. Nº 291/2007-MP/
PJB). ASSUNTO: APURA CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO 
DO CONSELHO TUTELAR DE BAIÃO, SOBRETUDO À FALTA DE 
EQUIPAMENTOS E MEIO DE TRANSPORTE.
1.2.6. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 072/2001-MP/PJ/
DC/PP (PROTOCOLO 14783/2001). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO (OF. Nº 456/2007-MP/3ª PJ/DC/PP). 
ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS E IMEDIATA APURAÇÃO 
SOBRE A MODIFICAÇÃO DA LISTA DE LIVROS, DEVIDAMENTE 
APROVADA PELO M.E.C, INSERINDO-SE NA NOVA LISTA 
ALGUNS TÍTULOS JÁ DEFASADOS, DISTRATADOS E ATÉ 
INCOMPATÍVEIS COM O PCN DO ENSINO MÉDIO.
1.2.7. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 010/2000-MP/PJ/DC/PP 
(PROTOCOLO 21978/2003). ÓRGÃO ENCAMINHADOR: PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E PATRIMÔNIO PÚBLICO 
(OF. Nº 266/2003-MP/2ª PJ/DC/PP). ASSUNTO: APURA NOTÍCIAS 
VEICULADAS NA IMPRENSA LOCAL DE EVENTUAIS IRREGULARIDADES 
QUE PODEM TER OCORRIDO EM PROCESSO LICITATÓRIO REALIZADO 
PELA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE - SESPA.
2. O QUE OCORRER.
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2009.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
PROCURADOR DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PublICAçãO: 134

PORTARIA N° 349/09–GAb/DGCPCRC DE 05 MAIO DE 
2009

O DIRETOR GERAl DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
CONSIDERANDO, A LEI N° 5.810 DE 24.01.94 E A LEI N° 
6.823, DE 30 DE JANEIRO DE 2006. RESOlVE: DISTRATAR, A 
SERVIDORA TEMPORÁRIA JOCIlENE DA SIlVA GuIMARãES, 
MATRÍCULA Nº 57191630/2, DO CARGO DE AUXILIAR TÉCNICO 
DE PERÍCIAS, A CONTAR DE 01 DE MAIO DE 2009.
RAIMuNDO HuMbERTO SENA DE OlIVEIRA - DIRETOR 
GERAL

RESuMO DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 195

PORTARIA Nº053/2009-IAP, 12/05/2009- FÉRIAS
CONCEDER 30(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS AOS SERVIDORES 
DESTE ÓRGÃO, ABAIXO RELACIONADOS

MATRICULA NOME LOTAÇÃO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

3152669/1 BERNADETE DE 
LOURDES L. DE MORAES CGAF 30/06/08 A 

29/06/09
07/07/09 A 
05/08/09

319678/2 IOLINDA MARIA DA 
SILVA SOUSA CGAF 05/03/08 A 

04/03/09
13/07/09 A 
11/08/09

5002087/8 LUIZ MARIA DE JESUS 
SOARES JUNIOR GGALEI 01/02/08 A 

31/01/09
14/07/09 A 
12/08/09

3255530/1 MARIA DE NAZARÉ 
BARBOSA RABELO GABINETE 07/07/08 A 

06/07/09
14/07/09 A 
12/08/09

304913/1 MARIA DE NAZARÉ 
CAETANO SANTOS GGALEI 15/05/08 A 

14/05/09
14/07/09 A 
12/08/09

3158934/1 MARIA INÊS DO E. 
SANTO FONSECA CRH 13/06/08 A 

12/06/09
15/07/09 A 
13/08/09

PORTARIA Nº 049/2009- IAP, 11/05/2009- DESIGNAR
NOME: CECÍlIA ClEYDE bENOYON SOuSA
MATRICULA: 3254585/1                      CARGO: ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
DESIGNA  PARA RESPONDER PELA GERENCIA DE GRUPO 
TÉCNICO DO IAP
PERÍODO DE 01 A 30/07/2009,
DURANTE O IMPEDIMENTO DO TITULAR
PORTARIA Nº 054/2009- IAP, 13/05/2009- DESIGNAR
NOME: ClAuDIA CRISTINA TRINDADE FRANCISCO
MATRICULA: 541979512/1   CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DESIGNA  PARA RESPONDER PELA COORDENAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO DO IAP,
NO PERÍODO DE 01 A 30/06/2009, DURANTE A AUSÊNCIA DO TITULAR
PORTARIA Nº055/2009-IAP, 13/05/2009- DESIGNAR
NOME: ZORAYA lObATO MOuRA
MATRICULA: 715140/1                 CARGO:COORDENADORA DE 
ORÇAMENTO E FINANÇAS
DESIGNA PARA RESPONDER PELA COORDENAÇÃO GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO IAP
PERÍODO DE 13/07 A 11/08/09,  DURANTE O IMPEDIMENTO 
DO TITULAR
PORTARIA Nº050/2009- IAP, DE 08/05/2009- FÉRIAS
CONCEDER 30(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS A SERVIDORA DESTE 
ÓRGÃO;
NOME:ElICEIA MARIA CAlADO bASTOS
MATRICULA: 715808/1                CARGO: COORDENADORA DE 
DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO
EXERCÍCIO: 01/02/08 A 31/01/2009
PERÍODO DE GOZO: 01/06/09 A 30/06/09
PORTARIA Nº 051/2009-IAP, DE 11/05/09- lICENçA 
PRÊMIO
NOME: MARIA JOSÉ MIRANDA JAQuES
MATRICULA: 3252787/1                CARGO: ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
PERÍODO DE LICENÇA: 12/05/09 A 10/07/09
PERÍODO AQUISITIVO:08/07/98 A 07/07/01 E 08/07/01 A 
07/07/04


